Todos los sobredichos parroquianos, como concejo et universidad et vecinos, 
especialmente los sobredichos suso nombrados por sus nombres et cada uno de ellos, 
todos a una concordia dijeron a los dichos Ochoa, señor de la dicha casa et solar de 
Olazabal, et don Pascoal, que presentes estaban, que bien sabían en como litigio y pleito 
había seído et hera pendiente en el metropolítico consistorio del señor arzobispo de 
Zaragoza, que por vía de apelación fue hido hallá, al dicho consistorio metropolitano, y 
allí co//-menzado et agitado et estava pendiente et indeciso, el qual primeramente fuera 
inquado, et comenzado entre los sobredichos vecindad et vecinos, los suso nombrados 
por sus nombres et cada uno de ellos, et don Joan Ruiz de Yhurremendi, apel/-lado es de 
una parte, et después de la fin et muerte del dicho don Joan Ruiz, seyendo el dicho pleito 
reasumpto por los dichos universidad, vecindad et vecinos et parroquianos, 
especialmente por los que se usó por sus nombres son nombrados, et cada uno de ellos 
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pretendiendo et deciendo ser patronos de la dicha parroquial yglesia, e de la otra parte, 
los dichos Ochoa de Olazabal et don Pascoal de Arramele, apelantes, todos vecinos de la 
villa de Tolosa; et por quanto digieron los sobredichos, como concejo et vecindat et 
vecinos, especialmente los suso nombrados por sus nombres et cada uno de ellos, que 
ellos, havido deliberado consejo con letrados, havían seído informados de cierta et 
verdadera ynformación que ellos non havían, nin les pertenescía derecho alguno al dicho 
yus patronago, et que injusta et non devidamente litigarán el dicho pleito en el// dicho 
consistorio, et non haviendo derecho alguno al dicho patronago contra el dicho Ochoa nin 
contra el dicho don Pascoal, rector de la dicha yglesia, por el dicho Ochoa presentado, et 
seyendo único, solo et verdadero patrón de la dicha yglesia el dicho Ochoa por sí et por 
sus antecessores, et otrosí, nin contra el dicho rector, seyendo canónicamente nombrado 
et presentado el dicho don Pascoal, a presentación de el dicho Ochoa, único et verdadero 
patrón de la dicha yglesia, el dicho don Pascoal, rector de la dicha yglesia presentado, et 
seyendo canónica et justa et devídamente fecha la dicha su presentación et nombración 
al dicho don Pascoal así fecha, et que vexar así costas et trabajos a los dichos Ochoa et 
don Pascoal, et non les reconocer su derecho, que ellos encargavan sus conciencias, assí 
en general como en especial cada uno de los sobredichos, por ende, queriendo descargar 
sus conciencias,  et de cargas et de costas //et trabajo al dicho Ochoa, único el verdadero 
patrón de la dicha yglesia, et al dicho don Pasqual, por le dicho Ochoa, patrón, presentado 
et nombrado a la dicha rectoría, escusar de todo ello, todos de una voz, et de una 
concordia unanimamente de su espontanea voluntad, et porque digieron que a ellos así 
placía, que ellos non inducidos  por dolo nin engaño alguno, decían  et confesavan et 
reconoscían et reconoscieron et confesaron el dicho Ochoa ser único et verdadero patrón 
de la dicha yglesia parroquial de  San Salvador, et assí, por tal patrón se haver seído único 
et verdadero de la dicha yglesia, por sí et por sus antecesores a quien él subcediera, et 
haver estado et estar quasi en posesión de todo canónicamente, et bien assí que 
reconoscían et reconoscieron et confesavan et confesaron todos juntamente, el dicho don 
Pascoal haver seído et ser verdadero rector, et canónicamente nombrado et// presentado 
en la dicha yglesia et a presentación del dicho patrón, et que confesavan et confesaron, 
et reconoscían et reconoscieron, la dicha vecindad et universidad et los sobredichos suso 
nombrados, por sus nombres nin sus antecesores, non haver havido en tiempo alguno nin 
haver a presente derecho nin acción alguna, nin les pertenescer cosa de ello a ellos, salvo 
al dicho Ochoa, único patrón de la dicha yglesia, al dicho yus patronago de la dicha yglesia, 
nin a su quasi posesión, non haver derecho de presentar a rector alguno quando quien 
que la dicha yglesia vacase, salvo solamente el dicho Ochoa, et a sus antecesores únicos 
patronos de la dicha yglesia, et por ende digieron que todo esto que dicho es, assí 
reconosciendo et confesando no haver nin les pertenescer acción nin derecho alguno al 
dicho yus patronago  de la dicha yglesia, et ser verdadero todo lo contenido en el dicho 
livelo apelatorio, ofrecido et presentado en// la dicha causa et pleito por parte de los 
dichos Ochoa et don Pascoal, et assí verdadero en fecha que ellos vien renunciaran et 
renunciaron al derecho, et litigio, et pleito, et instancia et acción, et causa que así havía 
seído et hera pendiente en el dicho metropolítico consistorio entre los dichos Ochoa et 
don Pascoal, apelantes de una parte, et entre la dicha vecindad, et universidad, et vecinos 
parroquianos de la dicha yglesia, et los sobredichos suso nombrados por sus nombres et 
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cada uno de ellos apelados de la otra, et que de todo ello se partían et se partieron de su 
libre et espontanea voluntad, et así se partiendo, que sí ellos derecho o acción alguno 
havían o podían haver por sí o por sus antecesores parroquianos  de la dicha yglesia, que 
todo ello renunciavan et renunciaron, et cedían et traspasavan,  et cedieron et 
traspasaron en el dicho Ochoa, apelante, único patrón de la dicha yglesia, de su 
espontanea et libre voluntad, // porque digieron que assí querían et les placía de todo ello 
para descargo de las dichas sus conciencias, et que prometían et prometieron por sí et 
por sus herederos, perpetuemente por siempre, de non vesar, nin gozar de el dicho yus 
patronago, de la dicha yglesia nin de presentación alguna, assí como patronos nin de quasi 
alguna de el dicho yus patronago, nin que todo ello así cediendo en el dicho Ochoa, bien 
de agora prometían de guisar manera cómo el dicho Ochoa único patrón poseyese et 
quasi poseyese por sí et por sus herederos al dicho yus patronago como único et solo 
patrón de la dicha yglesia, et lo ellos defender et amparar et reparar et la dicha quasi 
posessión de el dicho yus patronago, arrediendo et quitándole toda contrariedad, et 
contrasto, et embargo de qualesquier persona o personas que le contrariasen o 
estorbasen la dicha quasi posesión de el dicho yus patronago, para lo qual  todo assí tener 
et goardar et complir et non hir nin venir en contrario di//-gieron et obligavan et obligaron 
sus vienes muebles et raíces, havidos et por haver; et digieron más, que por el presente 
suplicavan et suplicaron a los señores juez o jueces de el dicho metropolítico consitorio 
que conoscían et havían consocido de la dicha causa de apelación que quisiesen et les 
ploguiese de pronumpciar et declarar todo lo contenido et  deducido en el dicho livelo 
apelatorio de los dichos apelantes, et cada uno de ellos  ofrescido et presentado haver 
seído et ser assí verdad en fecha et pronunciar et declarar según la petición contenida en 
el dicho livelo de los dichos apelantes, et que assí lo pidían; et  luego, los dichos Ochoa et 
don Pasqual et cada uno de ellos, digieron ambos juntamente que a ellos placía et 
aceptavan et aceptaron todo lo que suso dicho hera et les placía de todo ello, de lo qual 
las dichas partes pidieron testimonio,  a lo qual todo lo suso dicho es fueron testigos 
rogados para ello el señor// Martín Pérez de Yzaguirre, señor de Yharza, et Lope Ochoa 
de Olazabal, et Sancho de Muguerza, et Joan de Gorostarrazu, et Lope de Arburueta, 
vecinos de la dicha villa de Tolosa.